nocional de US$6O,OOO,OOO, a una tasa de 6% + libor 3M, por pagos en pesos dominicanos por
un nocional de RD$2,802,6oo,ooo equivalente a US$6O,OOO,OOO calculados a una tasa dc
RD$46.71, a una tasa fija de 9.7%.

Riesgo de tasa de cambio
La moneda funcional y de curso legal de la Sucursal es el Peso Dominicano. Una parte de 10s

gastos operativos y dc capital son denominados y transados en dOlares estadounidenses.

La siguiente tabla presenta las ganancias (pCrdidas) con un cambio dc un 4% (3% en 2016) en la
tasa de cambio del peso dominicano:

Efecto en resultados Efecto en patrimonio
2017 2016 2017 2016
RD$ RD$ RD$ RD$

4% fortalecimiento 198,404,150 - 198,404,150 -
3% fortalecimiento 181,333,190 181,333,190
4% debilitamiento (198,404,150) - (198,404,150)
3% debilitamiento (181,333,190) (181,333,190)

Riesgo de tasa de interCs
El riesgo por tasa de interCs sc refiere al riesgo de que el valor dc un instrumento financiero o
flujos dc efectivo asociados al instrumento fluctiien debido a cambios en las tasas de interCs del
mercado. Al 31 de diciembre dc 2017, el principal riesgo de tasa de interCs de la Sucursal proviene
dc 10s prCstamos a largo plazo con tasas variables.

La siguiente tabla representa las sensibilidades de la tasa dc interCs dc 10s activos y pasivos
financieros al 31 de diciembre de 2017 y 2016:

Efecto en resultados Efecto en patrimonio
2017 2016 2017 2016
RD$ RD$ RD$ RD$

1% aumento 41,096,064 46,710,000 41,096,064 46,710,000
1% reducciOn (41,096,064) (46,710,000) (41,096,064) (46,710,000)

Riesgo crediticio
El riesgo crediticio es el riesgo dc que un tercero podria incumplir su obligaciOn bajo 10s tCrminos
dc un instrumento financiero. El riesgo crediticio sc deriva de efectivo, cuentas por cobrar a

clientes y relacionadas e inversiones en acciones. Para efectivo y cuentas por cobrar, la exposiciOn
del riesgo crediticio es igual al monto en libros que aparece en el balance general consolidado.
Para mitigar la exposiciOn. Al 31de diciembre de 2017, el efectivo de la Sucursal estaba
depositados en varias cuentas con de la Sucursal al riesgo crediticio, la Sucursal mantiene politicas

[…]

La moneda funcional y de curso legal de la Sucursal es el Peso Dominicano. Una parte dc 10s

gastos operativos y de capital son denominados y transados en dOlares estadounidenses.
37

. C

Gulfstream Petroleum Dominicana, S. de R. L.
(Sucursal en la Repiiblica Dominicana)

Notas a 10s estados financieros individuales
31 de diciembre de 2017

La siguiente tabla presenta las ganancias (pCrdidas) con un cambio dc un 4% (3% en 2016) en la
tasa de cambio del peso dominicano:

Efecto en resultados Patrimonio
2017 2016 2017 2016
RD$ RD$ RD$ RD$

4% fortalecimiento 198,404,150 - 198,404,150 -

3% fortalecimiento - 181,333,190 - 181,333,190
4% debilitamiento (198,404,150) - (198,404,150)
3% debilitamiento - (181,333,190) - (181,333,190)

Riesgo de tasa de interCs
El riesgo por tasa de interCs sc refiere al riesgo de que el valor dc un instrumento financiero o

flujos de efectivo asociados al instrumento fluctUen debido a cambios en las tasas de interCs del
mercado. Al 31de diciembre de 2017, el principal riesgo de tasa dc interCs de la Sucursal proviene
de 10s prCstamos a largo plazo con tasas variables.

La siguiente tabla representa las sensibilidades dc la tasa de interCs de 10s activos y pasivos
financieros al 31 dc diciembre dc 2017 y 2016:

Efecto en resultados Patrimonio
2017 2016 2017 2016
RD$ RD$ RD$ RD$

1% aumento 41,096,064 46,710,000 41,096,064 46,710,000
1% reducciOn (41,096,064) (46,710,000) (41,096,064) (46,710,000)

Riesgo crediticio
El riesgo crediticio es el riesgo de que un tercero podria incumplir su obligaciOn bajo 10s tCrminos
dc un instrumento financiero. El riesgo crediticio sc deriva de efectivo, cuentas por cobrar a

clientes y relacionadas e inversiones en acciones. Para efectivo y cuentas por cobrar, la exposiciOn
del riesgo crediticio es igual al monto en libros que aparece en el balance general individual. Para
mitigar la exposiciOn de la Sucursal al riesgo crediticio, la Sucursal mantiene politicas para limitar
la concentraciOn de riesgo crediticio y revisar mensualmente el crCdito de la contraparte, y

[…]

implementadas de derivados ni de cobertura para ningún tipo de instrumento ?nanciero ni de

materia prima.

Riesgo de tasa de cambio
La moneda funcional y de curso legal de la Sucursal es el Peso Dominicano. Una parte de los
gastos operativos y de capital son denominados y transados en dólares estadounidenses. La
exposición a] riesgo cambiario se presenta en Nota 9.

La siguiente tabla presenta las ganancias (pérdidas) con un cambio de un 10% en la tasa de

cambio del peso dominicano:

Efecto en resultados Patrimonio
2015 2014 2015 2014
RD$ RDS RD$ RD$

10% fortalecimiento 266,554,378 222,823,867 266,554,378 222,823,867

10% debilitamiento 066,554,378) (222,823,867) (266,554,378) (222,823,867)

Riesgo de tasa de interés
El riesgo por tasa de interés se re?ere al riesgo de que el valor de un instrumento ?nanciero o

?ujos de efectivo asociados al instrumento ?uctúen debido a cambios en las tasas de interés del
mercado. Al 31 de diciembre de 2015, el principal riesgo de tasa de interés de la Sucursal
proviene de los préstamos a largo plazo con tasas variables.

La siguiente tabla representa las sensibilidades de la tasa de interés de los activos y pasivos
?nancieros al 31 de diciembre de:

Efecto en resultados Patrimonio
2015 2014 2015 2014
RDS RD$ RD$ RDS

1% aumento 66,290,302 51,868,644 66,290,302 51,868,644

1% reducción (66,290,302) (51 ,868,644) (66,290,302) (51 ,868,644)

Gulfstream Petroleum Dominicana, S. de R. L.
(Sucursal enla República Dominicana)

Notas a los estados ?nancìercs individuales
31 de diciembre de 2015

Riesgo crediticio
El riesgo crediticio es el riesgo de que un tercero podría incumplir su obligación bajo los términos
de un instrumento financiero. El riesgo crediticio se deriva de efectivo, cuentas por cobrar a

clientes y relacionadas e inversiones en acciones. Para efectivo y cuentas por cobrar, la exposición
del riesgo crediticio es igual al monto en libros que aparece en el balance general. Para mitigar la
exposición de la Sucursal al riesgo crediticio, la Sucursal mantiene políticas para limitar la

[…]

materia prima.

Riesgo de tasa de cambio
La moneda funcional y de curso legal de la Sucursal es el Peso Dominicano. Una parte de los
gastos operativos y de capital son denominados y transados en dólares estadounidenses. La
exposición al riesgo cambiario se presenta en Nota 8.

La siguiente tabla presenta las ganancias (pérdidas) con un cambio de un 10% en la tasa de
cambio del peso dominicano:

 Efecto en resultados   Patrimonio

 2015  2014  2015  2014
 RD$  RD$  RD$  RD$

10% fortalecimiento 266,554,378  222,823,867  266,554,378  222,823,867

10% debilitamiento (266,554,378)  (222,823,867)  (266,554,378)  (222,823,867)

Riesgo de tasa de interés
El riesgo por tasa de interés se refiere al riesgo de que el valor de un instrumento financiero o
flujos de efectivo asociados al instrumento fluctúen debido a cambios en las tasas de interés del
mercado. Al 31 de diciembre de 2015, el principal riesgo de tasa de interés de la Sucursal
proviene de los préstamos a largo plazo con tasas variables.

La siguiente tabla representa las sensibilidades de la tasa de interés de los activos y pasivos
financieros al 31 de diciembre de:

 Efecto en resultados  Patrimonio

 2015  2014  2015  2014
 RD$  RD$  RD$  RD$

1% aumento 66,290,302  51,868,644  66,290,302  51,868,644

1% reducción (66,290,302)  (51,868,644)  (66,290,302)  (51,868,644)

Gulfstream Petroleum Dominicana, S. de R. L.
(Sucursal en la República Dominicana)

Notas a los estados financieros consolidados
31 de diciembre de 2015

38

Riesgo crediticio
El riesgo crediticio es el riesgo de que un tercero podría incumplir su obligación bajo los términos
de un instrumento financiero.  El riesgo crediticio se deriva de efectivo y equivalentes, cuentas por
cobrar a clientes y relacionadas e inversiones en acciones.  Para efectivo y equivalentes y cuentas
por cobrar, la exposición del riesgo crediticio es igual al monto en libros que aparece en el balance